



2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年5月13日

上場取引所 東名福

上場会社名 株式会社ブリヂストン

コード番号 5108 URL <https://www.bridgestone.co.jp>

代表者 (役職名) 代表執行役 CEO 兼 取締役会長 (氏名) 津谷 正明

問合せ先責任者 (役職名) 資金部長 (氏名) 剣持 徹夫 TEL 03-6836-3100

四半期報告書提出予定日 2019年5月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2019年12月期第1四半期の連結業績（2019年1月1日～2019年3月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	848,291	△1.3	77,140	△22.8	83,886	△9.6	60,379	△4.8
2018年12月期第1四半期	859,855	0.9	99,897	△3.1	92,789	△4.2	63,403	7.0

（注）包括利益 2019年12月期第1四半期 76,253百万円（-％） 2018年12月期第1四半期 △20,977百万円（-％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	81.05	80.92
2018年12月期第1四半期	84.34	84.19

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	3,833,786	2,374,495	60.4
2018年12月期	3,840,269	2,436,162	61.9

（参考）自己資本 2019年12月期第1四半期 2,317,311百万円 2018年12月期 2,378,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	-	80.00	-	80.00	160.00
2019年12月期	-	-	-	-	-
2019年12月期（予想）	-	80.00	-	80.00	160.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年12月期の連結業績予想（2019年1月1日～2019年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,740,000	△2.0	165,000	△17.3	165,000	△13.5	130,000	△3.4	175.53
通期	3,690,000	1.1	410,000	1.8	400,000	5.0	300,000	2.9	399.04

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 1 Q	761,536,421株	2018年12月期	761,536,421株
② 期末自己株式数	2019年12月期 1 Q	26,714,342株	2018年12月期	9,726,528株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 1 Q	744,942,213株	2018年12月期 1 Q	751,730,236株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当該資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性もあります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	440,378	378,385
受取手形及び売掛金	601,417	597,689
有価証券	153,853	129,116
商品及び製品	407,608	427,223
仕掛品	37,904	41,726
原材料及び貯蔵品	171,720	170,544
その他	121,286	126,635
貸倒引当金	△21,729	△21,701
流動資産合計	1,912,440	1,849,620
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	550,399	589,687
機械装置及び運搬具(純額)	491,035	506,459
その他(純額)	426,936	424,238
有形固定資産合計	1,468,371	1,520,384
無形固定資産		
のれん	41,381	40,046
その他	60,072	49,605
無形固定資産合計	101,454	89,651
投資その他の資産		
投資有価証券	219,970	223,496
その他	139,557	151,757
貸倒引当金	△1,524	△1,122
投資その他の資産合計	358,003	374,130
固定資産合計	1,927,829	1,984,166
資産合計	3,840,269	3,833,786

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	233,970	227,378
短期借入金	100,627	73,458
コマーシャル・ペーパー	20,955	78,018
1年内償還予定の社債	70,000	70,000
リース債務	1,686	11,161
未払法人税等	15,073	25,508
開発・生産拠点再構築関連引当金	4,333	—
未払金	182,204	146,507
その他	258,267	269,392
流動負債合計	887,119	901,424
固定負債		
社債	150,000	150,000
長期借入金	38,041	37,877
リース債務	27,182	66,288
開発・生産拠点再構築関連引当金	—	2,311
退職給付に係る負債	196,005	194,277
その他	105,759	107,111
固定負債合計	516,988	557,866
負債合計	1,404,107	1,459,291
純資産の部		
株主資本		
資本金	126,354	126,354
資本剰余金	121,997	121,997
利益剰余金	2,362,736	2,361,137
自己株式	△32,648	△105,237
株主資本合計	2,578,440	2,504,251
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108,888	112,155
繰延ヘッジ損益	1,730	2,092
為替換算調整勘定	△174,850	△167,932
退職給付に係る調整累計額	△135,696	△133,256
その他の包括利益累計額合計	△199,928	△186,940
新株予約権	3,452	3,332
非支配株主持分	54,198	53,852
純資産合計	2,436,162	2,374,495
負債純資産合計	3,840,269	3,833,786

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
売上高	859,855	848,291
売上原価	524,502	526,423
売上総利益	335,353	321,868
販売費及び一般管理費		
販売運賃	42,014	44,659
広告宣伝費及び販売促進費	26,647	24,589
給料手当及び賞与	65,286	66,154
退職給付費用	5,963	4,914
減価償却費	8,644	10,761
研究開発費	24,286	24,314
その他	62,612	69,332
販売費及び一般管理費合計	235,455	244,727
営業利益	99,897	77,140
営業外収益		
受取利息	1,372	1,332
受取配当金	512	509
受取和解金	—	4,980
雑収入	5,460	8,198
営業外収益合計	7,345	15,019
営業外費用		
支払利息	3,474	2,408
為替差損	2,848	1,615
有価証券評価益戻入損	3,766	—
雑損失	4,363	4,249
営業外費用合計	14,453	8,273
経常利益	92,789	83,886
税金等調整前四半期純利益	92,789	83,886
法人税等	26,716	21,338
四半期純利益	66,072	62,547
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,669	2,168
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,403	60,379

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	66,072	62,547
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,895	3,267
繰延ヘッジ損益	686	△367
為替換算調整勘定	△90,549	8,171
退職給付に係る調整額	12,674	2,281
持分法適用会社に対する持分相当額	△965	352
その他の包括利益合計	△87,050	13,706
四半期包括利益	△20,977	76,253
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△21,194	73,367
非支配株主に係る四半期包括利益	217	2,886

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年2月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式17,037,600株の取得を行いました。この取得等により、当第1四半期連結累計期間において自己株式が72,589百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が105,237百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、連結会計年度の見積実効税率に基づき計算しております。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

会計方針の変更

(A S U第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」の適用)

米国会計基準を適用する在外連結子会社において、A S U第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月28日。以下「A S U第2014-09号」という。)を、当第1四半期連結会計期間より適用しております。

A S U第2014-09号の適用により、約束した財又はサービスが顧客に移転された時点で、当該財又はサービスと交換に権利を得ると見込む対価を反映した金額で、収益を認識することが求められており、適用にあたっては遡及修正による累積的影響額を適用開始日時点で認識する方法に従っております。

なお、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(I F R S第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準を適用する在外連結子会社において、I F R S第16号「リース」(2016年1月13日。以下、「I F R S第16号」という。)を、当第1四半期連結会計期間より適用しております。

I F R S第16号はリースの借手に、原則としてすべてのリースについて資産及び負債を認識すること等を要求しており、適用にあたっては遡及修正による累積的影響額を適用開始日時点で認識する方法に従っております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の資産が49,606百万円増加、負債が51,605百万円増加、利益剰余金が1,998百万円減少しています。資産の増加は主として有形固定資産、負債の増加は主としてリース債務の増加によるものです。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。